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Kommersiella villkor Sådana villkor i förfrågningsunderlaget som ska gälla under  
avtalsperioden (t.ex. betalnings- och leveransvillkor).

Kvalificeringssystem Ett system inom försörjningssektorerna för urval på förhand av leverantörer 
som får delta i selektivt eller förhandlat förfarande.

Kvalifikationskrav Krav på leverantörers lämplighet.

Leverantör Den som på marknaden tillhandahåller varor eller tjänster eller utför  
byggentreprenader. 

Meddelande om upphandling Meddelande från upphandlande myndighet eller enhet med inbjudan  
att lämna anbud i upphandling eller ansöka om att få delta i upphandling. 
Se även Annons och Förfrågningsunderlag.

Offentlig upphandling De åtgärder som vidtas av en upphandlande myndighet för att tilldela  
ett kontrakt eller ingå ett ramavtal för varor, tjänster eller byggentre
prenader enligt LOU. För upphandlingar i försörjningssektorerna där LUF  
är tillämplig, används inte ordet ”offentlig” eftersom LUF i vissa fall även 
är tillämplig på privata företags upphandlingar.

Ogiltigförklaring av avtal Avtal som ingåtts efter en otillåten direktupphandling eller i strid mot 
något förbud mot att ingå avtal (avtalsspärr, förlängd avtalsspärr, 
interimistiskt beslut, tiodagarsfrist och avtal innan tilldelningsbeslut har 
meddelats) kan under vissa förutsättningar förklaras civilrättsligt ogiltigt 
av allmän förvaltningsdomstol efter ansökan av leverantör. Ogiltigheten 
gäller retroaktivt, vilket innebär att alla redan utförda prestationer mellan 
avtalsparterna ska återgå. Om detta inte kan ske, ska förmögenhetsläget 
återställas.

Otillåten direktupphandling Ett avtal som har ingåtts mellan en upphandlande myndighet eller enhet 
och leverantör utan att det har skett något annonserat upphandlings
förfarande, trots att avtalet rätteligen skulle ha föregåtts av ett annonserat 
förfarande enligt LOU eller LUF. Otillåten direktupphandling kan leda till 
att avtalet ogiltigförklaras och att den upphandlande myndigheten eller 
enheten åläggs att betala en upphandlingsskadeavgift (böter).

Principerna för all offentlig 
upphandling

De fem grundläggande principerna gäller för all upphandling. Dessa är: 
principen om icke-diskriminering, principen om likabehandling, principen 
om transparens, proportionalitetsprincipen och principen om ömsesidigt 
erkännande.

Ramavtal Ett avtal som ingås mellan en upphandlande myndighet eller enhet  
och en eller flera leverantörer i syfte att fastställa villkoren för senare 
tilldelning av kontrakt under en given tidsperiod.

Rättsmedel Ett samlingsbegrepp för de möjligheter till domstolsprövning  
(överprövning, skadestånd och upphandlingsskadeavgift) som finns 
enligt upphandlingslagstiftningen. 
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Selektivt förfarande Annonserat upphandlingsförfarande vid upphandlingar över tröskel-
värdet. I ett selektivt förfarande kan alla leverantörer ansöka om att få 
delta i upphandlingen, men endast anbudssökande som inbjuds av den 
upphandlande myndigheten eller enheten att delta får lämna anbud.

TED Tenders Electronic Daily (TED), databas på internet (www.ted.europa.eu)  
med information om annonser med meddelanden om upphandling inom  
framförallt EU och EES. Se även EUT.

Tilldelningsbeslut Upphandlande myndighets eller enhets beslut att tilldela kontrakt  
i en upphandling till en eller flera leverantörer.

Tilldelningskriterier se Utvärderingskriterier

Tillsyn Konkurrensverket är tillsynsmyndighet över upphandlingen i Sverige.

Tiodagarsfrist Förbud att ingå avtal i tio dagar efter domstols avgörande eller upp
hävande av interimistiskt beslut i mål om överprövning. Tiodagarsfristen 
räknas från och med dagen efter domen eller beslutet.

Tjänstekoncession Ett kontrakt av samma slag som ett tjänstekontrakt men som innebär 
att ersättningen för tjänsterna helt eller delvis utgörs av rätt att utnyttja 
tjänsten.

Tröskelvärde De belopp som Europiska kommissionen har beslutat om. Enligt LOU 
och LUF gäller olika bestämmelser för en upphandling bland annat  
beroende på om kontraktets värde beräknas överstiga gällande tröskel-
värden eller inte. För upphandlingar under tröskelvärdet gäller 15 kap. 
LOU respektive LUF.

Upphandlande enheter Upphandlande enheter är det begrepp som används i LUF för dem som 
bedriver verksamhet inom områdena vatten-, energi-, transport- och 
posttjänster och är skyldiga att upphandla enligt lagen.

Upphandlande myndigheter Upphandlande myndigheter är det begrepp som används i LOU för dem 
som är skyldiga att upphandla enligt lagen. Dessa är bl.a. statliga,  
kommunala och andra myndigheter, beslutande församlingar i kommuner 
och landsting, samt sådana bolag, föreningar, samfälligheter och stiftelser 
om de har inrättats för att täcka behov i det allmännas intresse där detta 
behov inte är av industriell eller kommersiell karaktär och uppfyller  
åtminstone ett av de uppställda kraven på offentlig finansiering, tillsyn 
eller styrelserepresentation.

Upphandlarprofil En sammanställning av uppgifter som är tillgängliga på internet och  
som innehåller information om myndigheten eller enheten och dess 
upphandlingar.

Upphandlingsförfaranden Förenklat förfarande, urvalsförfarande och direktupphandling  
– förfaranden som tillämpas enligt förutsättningar vid upphandling enligt 
15 kap.LOU respektive LUF. Öppet förfarande, selektivt förfarande och 
förhandlat förfarande – förfaranden som tillämpas enligt förutsättningar 
för upphandling som inte omfattas av 15 kap. LOU respektive LUF.
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Upphandlingsskadeavgift Sanktionsavgift (böter) som kan dömas ut av allmän förvaltningsdomstol 
efter ansökan av Konkurrensverket. Upphandlande myndigheter och  
enheter kan under vissa förutsättningar åläggas att betala en upphand-
lingsskadeavgift vid brott mot avtalsspärr och förlängd avtalsspärr  
samt vid otillåten direktupphandling. Avgiften kan uppgå till maximalt  
tio miljoner kronor och tillfaller staten.

Urvalsförfarande Ett annonserat upphandlingsförfarande som får användas för upphand-
lingar under tröskelvärdet och för B-tjänster (upphandlingar enligt  
15 kap.). I ett urvalsförfarande har alla leverantörer rätt att få ansöka 
om att lämna anbud. Därefter inbjuder den upphandlande myndigheten 
eller enheten vissa leverantörer att lämna anbud och myndigheten eller 
enheten får förhandla med anbudsgivare. 

Urvalskriterier Kriterier som tillämpas för att begränsa antalet anbudssökande.

Utvärderingsgrunder Det ekonomiskt mest fördelaktiga anbudet eller det anbud som har  
lägst pris.

Utvärderingskriterier Ska anges när utvärderingsgrunden ”det ekonomiskt mest fördelaktiga” 
anbudet används. Utvärderingskriterier är de omständigheter som  
myndigheten eller enheten kommer att ta hänsyn till vid utvärderingen, 
t.ex. kvalitet, leveranstid och pris.

Öppet förfarande Annonserat upphandlingsförfarande som används vid upphandlingar 
över tröskelvärdet. I ett öppet förfarande får alla leverantörer lämna 
anbud.

Överprövning Prövning i allmän förvaltningsdomstol enligt LOU eller LUF efter ansökan 
av leverantör. Kan avse överprövning av upphandling (t.ex. ett tilldel-
ningsbeslut eller beslut att avbryta en upphandling) eller överprövning  
av avtals giltighet (ogiltighetsförklaring av ett ingånget avtal).
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Lagar och förordningar 
Upphandlingsrelaterad lagstiftning
Lag (2007:1091) om offentlig upphandling (LOU)
Lag (2007:1092) om upphandling inom områdena vatten, energi, transporter och posttjänster (LUF)
Förordning (1998:796) om statlig inköpssamordning
Förordning (2007:1099) om offentlig upphandling och upphandling inom områdena vatten, energi, transporter 
och posttjänster
Förordning (2006:260) om antidiskrimineringsvillkor i upphandlingskontrakt
Tillkännagivande (2010:53) av tröskelvärden vid offentlig upphandling
Tillkännagivande (2007:1108) av de försvarsprodukter som avses i lagen (2007:1091) om offentlig upphandling

Annan lagstiftning
Lagen (2000:832) om kvalificerade elektroniska signaturer
Offentlighets- och sekretesslag (2009:400)
Förvaltningslagen (1986:223)
Arkivlagen (1990:782)
Lagen (1930:173) om lagstadgad tid

EU:s upphandlingsdirektiv:
Europaparlamentets och Rådets direktiv 2004/18/EG om samordning av förfarandena vid offentlig upphandling 
av byggentreprenader, varor och tjänster (det klassiska direktivet)
Europaparlamentets och Rådets direktiv 2004/17/EG, om samordning av förfarandena vid upphandling  
på områdena vatten, energi, transporter och posttjänster (försörjningsdirektivet)

EU:s rättsmedelsdirektiv:
Europaparlamentets och rådets direktiv 2007/66/EG om ändring av rådets direktiv 89/665/EEG och 92/13/EEG 
vad gäller effektivare förfaranden för prövning av offentlig upphandling (ändringsdirektivet)
Rådets direktiv 89/665/EEG om samordning av lagar och andra författningar för prövning av offentlig  
upphandling av varor och bygg- och anläggningsarbeten (första rättsmedelsdirektivet)
Rådets direktiv 92/13/EEG om samordning av lagar och andra författningar om gemenskapsregler om  
upphandlingsförfaranden tillämpade av företag och verk inom vatten-, energi-, transport och telekommunika-
tionssektorerna (andra rättsmedelsdirektivet)

Övrigt:
Proposition 2009/10:180 Nya rättsmedel på upphandlingsområdet
Proposition 2009/10:134 Upphandling från statliga och kommunala företag
Proposition 2006/07:128 Ny lag om offentlig upphandling och upphandling inom vatten, energi, transporter och 
posttjänster
Kommissionens förordning (EG) nr 1177/2009 om ändring av Europaparlamentets och rådets direktiv 2004/17/
EG, 2004/18/EG och 2009/81/EG avseende de tröskelvärden som ska tillämpas vid upphandlingsförfaranden
Kommissionens förordning (EG) nr 1150/2009 om ändring i förordning (EG) nr 1564/2005 i fråga om standard-
formulär för offentliggörande av meddelanden inom ramen för anbudsförfaranden i enlighet med rådets direktiv 
89/665/EEG och 92/13/EEG meddelanden inom ramen för anbudsförfaranden i enlighet med Europaparlamen-
tetsoch rådets direktiv 2004/17/EG och 2004/18/EG
EUROPAPARLAMENTETS OCH RÅDETS FÖRORDNING (EG) nr 2195/2002 av den 5 november 2002 om en 
gemensam terminologi vid offentlig upphandling (CPV)
Rådets förordning (EG) nr 1182/71 av den 3 juni 1971 om regler för bestämning av perioder, datum och frister.
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Länkar
Ekonomistyrningsverket (www.esv.se) och enheten för Statliga  
inköpssamordningen (www.avropa.se)

Europeiska kommissionens startsida för offentlig upphandling  
(http://ec.europa.eu/internal_market/publicprocurement/index_en.htm)

Justitiekanslern (www.jk.se)

Justitieombudsmannen (www.jo.se)

Kammarkollegiet, Nationella upphandlingsstödet  
(www.upphandlingsstod.se)

Kommerskollegium (www.kommers.se)

Konkurrensverket (www.konkurrensverket.se)

Miljöstyrningsrådet (www.msr.se)

SIMAP (www.simap.europa.eu)

Swedish Standards Institute (www.sis.se)

Tenders Electronic Daily (TED) (www.ted.europa.eu)

www.verksamt.se, information för företag om bl.a. upphandling
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Anteckningar



Om du vill ha informationen i ett alternativt format, kontakta  
Konkurrensverket via e-post konkurrensverket@kkv.se  
eller via telefon 08-700 16 00.
Juli 2010. Ann Fryksdahl, Malin de Jounge.  
Red: Kerstin Riese.

Kontakta oss
Postadress: Konkurrensverket ,103 85 Stockholm 
Telefon: 08-700 16 00 
Fax: 08-24 55 43 
E-post: konkurrensverket@kkv.se  
webbplats: www.konkurrensverket.se

Beställ
Denna skrift är kostnadfri vid beställning  
av enstaka exemplar. 
Beställer du fler än fem exemplar kostar den  
25 kr/st inklusive porto.
Skriften kan också laddas ner kostnadsfritt på 
www.konkurrensverket.se/informationsmaterialD
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Upphandlingsreglerna  
– en introduktion

Den här skriften innehåller en introduktion till de 
 två svenska upphandlingslagarna med de nyheter  
som gäller från 15 juli 2010.

De allra flesta upphandlare och leverantörer omfattas 
av lagen om offentlig upphandling (LOU) som beskrivs  
i del 1.

För upphandlare och leverantörer inom vatten,  
energi, transporter och posttjänster gäller försörjnings­
lagen (LUF) som beskrivs i del 2.

Skriften innehåller också en ordlista, webbadresser  
till olika aktörer och en sammanställning över lagar  
och förordningar på upphandlingsområdet.

Adress 103 85 Stockholm
Telefon 08-700 16 00
Fax 08-24 55 43
konkurrensverket@kkv.se
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